РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ АРЕФЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2023                                          с.Арефьево                                 №38

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на
территории Арефьевского сельсовета» на 2024-2026 годы

          На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Постановлениея администрации Арефьевского сельсовета от 30.08.2013   №
15«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ Арефьевского сельсовета, их формировании и реализации»,
руководствуясь  Уставом  Арефьевского  сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить муниципальную программу ««Обеспечение жизнедеятельности
и безопасности проживания населения на территории Арефьевского сельсовета»
на 2024-2026 годы,  согласно приложению.
          2. Отменить постановление  администрации Арефьевского  сельсовета от
26.06.2023 №26 О внесение изменений в постановление администрации
Арефьевского сельсовета от 11.11.2013г. № 20 «Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение безопасности проживания населения на территории
Арефьевского сельсовета»
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          4. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической
газете «Новый путь» и разместить на сайте http://www.birilussy.ru (интернет
страница Арефьевский сельсовет).
          5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования в общественно-политической газете "Новый
путь".

Глава сельсовета                                                             М.И.Садыков

http://www.birilussy.ru/

Приложение

к Постановлению
администрации

Арефьевского сельсовета
от  13 .11.2023 г.    № 38

Муниципальная программа

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на
территории Арефьевского сельсовета» на 2024-2026 годы

Паспорт

муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности
проживания населения на территории Арефьевского сельсовета» на 2024-2026

годы

Наименование
муниципальной
программы

2. «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности
проживания населения на территории Арефьевского
сельсовета» (далее - Программа) на 2024-2026 годы

Основание для разработки
муниципальной программы

Федеральный закон РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
Бюджетный Кодекс Российской Федерации от
17.07.1998г. ст.179; Постановление от 28.08.2013г.
№ 13 «Об утверждении Порядка принятия решений
о разработке муниципальных программ
Арефьевского сельсовета, их формирования и
реализации»

Ответственный
исполнитель
Программы

Администрация Арефьевского сельсовета
Бирилюсского района Красноярского края

Соисполнители  Программы Нет

Подпрограммы
Программы

1. «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и
создание условий для безопасного проживания
в поселении» на 2024-2026 годы.

2. «Организация комплексного благоустройства
территории Арефьевского сельсовета» на 2024
2026 годы

Цели Программы

1.Повышение уровня правовой культуры,
подготовленность к жизнеобеспечению населения.
2.Создание наилучших социально-бытовых,
жилищных условий проживания населения,
формирования благоприятного микроклимата,
восстановление и ремонта дорог.

Задачи Программы 1. Реализация мероприятий по первичным мерам
пожарной безопасности, а также в области
здравоохранения.

2. Усиление информационно- пропагандистской
деятельности, направленной на
противодействие терроризму и экстремизму.

3. Обеспечение жизнедеятельности в сфере
коммунального хозяйства.

4. Организация дорожной деятельности
сельсовета.

5. Обеспечение освещенности улиц территории
сельсовета

6. Развития системы мероприятий по
современному и качественному проведению
работ, связанных с приведением в нормативное
состояние объектов благоустройства.
7.Трудовое участие заинтересованных лиц не
требующее специальной квалификации, может
быть обеспечено:                                    -
выполнением жителями неоплачиваемых работ,
не требующих специальной квалификации, как
например: подготовка объекта (дворовой
территории) к началу работ (земельные работы,
снятие старого оборудования, уборка мусора);
- предоставление строительных материалов,
техники.

Целевые показатели и
показатели
результативности
Программы

Снижение количества пожаров на территории
населенных пунктов 100%
Оборудование минерализованных защитных
противопожарных полос 10 га
Число общественных или религиозных
объединений, склонных к проявлениям  терроризма
и экстремизма
Организация водоснабжения населения.
 Приведение в нормативное состояние уличной –
дорожной сети  (м2)
Сохранность отремонтированных внутри
поселенческих дорог (% освоения денежных
средств).
Приведение сетей наружного освещения в
нормативное состояние с коэффициентом горения
в вечернее и ночное время суток не ниже 80 %.
Отсутствие просроченной кредиторской
задолженности по оплате за уличное освещение
Процент привлечения населения сельсовета к
работам по благоустройству (%).

Сроки и этапы
реализации Программы

2024-2026 годы

Ресурсное обеспечение
Программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию
Программы составляет всего 5707,9 тыс. рублей, в
том числе по годам:
в 2024 году всего 2007,7 тыс. рублей;
в 2025 году всего 1849,4 тыс. рублей;
в 2026 году всего 1850,8 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с
указанием основных показателей социально-экономического развития
сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих
рисков реализации программы

Разработка и реализация Программы позволит комплексно подойти к

решению проблемы  уровня благоустройства на территории Арефьевского
сельсовета, более эффективно использовать финансовые и материальные
ресурсы бюджетов всех уровней. Повышение уровня благоустройства территории
стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии
поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории
поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют
современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а
уровень их износа продолжает увеличиваться.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития
в соответствующей сфере, описание основных целей и задач программы,
прогноз развития соответствующей сферы

3.1. Приоритеты  политики Арефьевского сельсовета в сфере реализации
Программы

К приоритетным направлениям реализации Программы в сфере
организации комплексного благоустройства территории Арефьевского сельсовета
относятся:
 создание эстетичного вида поселения;
         обеспечение безопасной и комфортной среды проживания жителей
поселения.

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое
состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения,
социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно
значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на
территории сельсовета

Результатом реализации программы в полном объеме станет повышение
уровня благоустройства территории населенных пунктов.

Реализация Программы направлена на:
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;
- привлечение населения к работам по благоустройству.

 Перечень целевых показателей и показателей результативности
Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

представлены в приложении № 1 к Программе, значения целевых показателей на
долгосрочный период представлены в приложении № 2 к Программе.

5. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным
мероприятиям Программы

Информация о распределении планируемых расходов по программе и

мероприятиям, с указанием главных распорядителей средств сельского бюджета,
а также по годам реализации Программы представлена                 в приложении №
3 к Программе.

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов
на реализацию целей программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего
5707,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году всего 2007,7 тыс. рублей;
в 2025 году всего 1849,4 тыс. рублей;
в 2026 году всего 1850,8 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию
целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням
бюджетной системы, представлено в приложении № 5 к Программе.

7. Трудовое участие заинтересованных лиц, не требующее специальной
квалификации, может быть обеспечено:

выполнением жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной
квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу
работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора);

предоставлением строительных материалов, техники.».